

پیامبر گرامی اسلام(ص):

من برای به کمال رساندن فضایل اخلاقی، مبعوث شده‌ام. (مردم را به انجام کارهای نیک و دیدن ثمره آن در دنیا و آخرت دعوت می‌کنم)

نهج الفصاحه، ترجمه علی اکبر میرزایی، چاپ هفتم، حدیث ۸۴۸



طلوع

روزنامه فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، ورزشی

صاحب امتیاز: مدیر مسؤول و سردبیر: محمد مهدی جعفری زاده

شماره استاندارد بین المللی روزنامه طلوع (شاپا): ۸۰۰۲ - ۵۸۷۳ - ISSN: 5873-8002

حساب جاری سپهر ۰۱۴۵۵۸۳۷۰۰۱ بانک صادرات شعبه سه راه بهار به نام روزنامه طلوع

شیراز: خیابان انقلاب (نادر) - نیش پارک انقلاب - مجتمع رمز - طبقه اول

تلفن: ۰۷۱۱ - ۲۳۴۴۷۷۲

فکس: ۰۷۱۱ - ۲۳۴۴۷۷۱

کازرون: خ قدمگاه - پایین تر از سه راه دانشسرا - تلفکس: ۰۲۲۱ - ۲۲۲۹۴۴۶

چاپ: نجف زاده شیراز

نایب و صفحه آرایی: روزنامه طلوع

شمارگان: ۲۰/۰۰۰ نسخه

آشنایی با حیات وحش

علی قاسمپور

جوجه تیغی

جوجه تیغی در انگلیسی به hedgehog و hedgehog از دو کلمه تشکیل شده است. اولی به معنای خار و دومی به معنای خوک است. دلیل استفاده از نام خوک در اسم جوجه تیغی، تشابه شکل جیمجه جوجه تیغی با جیمجه خوک است. طول تقریبی و متوسط جوجه تیغی در حدود ۱۹ سانتیمتر است، و طول دشتش در حدود ۲/۵ سانتیمتر است، خار پشتش سیاه و در نهایت به رنگ سفید کمی مایل به خاکستری می‌شود. اما رنگ شکمش سفید همراه با رنگ خاکی مانند است. جلو صورتش از موهای سفید و بیخ پوشیده‌است. سالی یک بار می‌زاید، به بیخ اش شیر می‌دهد، سرش کوچک است و گردن ندارد، بینی اش کمی دراز است، پاهایش کوتاه و تمام بدنش از خار پوشیده است. صورتش از موهای سفید و بیخ پوشیده‌است. سالی یک بار می‌زاید، به بیخ اش شیر می‌دهد، سرش کوچک است و گردن ندارد، بینی اش کمی دراز است، پاهایش کوتاه و تمام بدنش از خار پوشیده است. جوجه تیغی‌ها معمولاً به دلیل وجود این تیغ‌ها بر پشتشان بی‌باکند زیرا اگر با خطری روبرو شوند می‌توانند به شکل یک گلوله خاردار درآیند، و معمولاً دشمنان طبیعی به آنها کاری ندارند اما بیشتر جوجه تیغی‌ها روی جاده‌ها که خارهایشان در برابر اتومبیل‌ها حفاظی به حساب نمی‌آیند کشته می‌شوند.



ملنز

گردآوری از: الناز بابانظری

سیگار فیلی فایده داره!!!

- ۱- سیگار کشیدن باعث میشه شما هرچه سریعتر از شر سلامتی و زندگی به امید خدا خلاص بشید و بتونید پا به غرضه های جدیدتری از جمله جهنم اخروی بگذارید و تجربه های جدیدی رو کسب کنید!
- ۲- وقتی سیگار بکشین به سرفه های میکبین به خدا همچین سرتون حال میاد انگار قوتی ریه تون رو گرفته باشن یعنی ششتون حال میاد!
- ۳- اونایی که سیگاری هستن بعد از به مدت متوجه میشن که روابط عاطفی عمیقی با جای و نسکافه پیدا کردن!
- ۴- اگه سیگاری بشین برای مواقع بیکاری، بیماری، بیخوابی، بیداری، بیزارگی، بیذاتگی، بیماری سیرابی، لیوانی، خوشحالی، ناراحتی و سایر مواقع بهترین امکان رو در اختیار دارین!
- ۵- اگه سیگاری بشین دارای روابط اجتماعی درخشان میشین و میتونین دوسنان جدید و زیادی از نوع خفن دودی پیدا کنین!
- ۶- وقتی شما جزء خریداران سیگار باشین دوسنانی رو پیدا میکنین که از بس دوسنتون دارن شما رو به شکل پاکت سیگار ببینن و درک نوع دوستی به شما بسیار عمیق تر خواهد بود!
- ۷- اگه سیگاری بشین توی محیط های سرسته و عمومی از دست سیگاری ها حرص نمیخورین و این خودش باعث میشه آرامش اعصاب داشته باشین!
- ۸- وقتی سیگاری بشین، میتونین توی مسابقه جهانی ترک سیگار شرکت کنین و کلی پول به جیب بزین!
- ۹- اگه سیگاری بشین، وقتی با اقوام و دوسنان به پیک نیک میرین موقع روشن کردن آتیش میتونین روشن کردن کبریت در میان باد و بوران رو به اون تئون بدن و خودتون رو به عنوان یک قهرمان ملی معرفی کنین!
- ۱۰- اگه سیگاری بشین با سوپری سر کوچه‌تون بیشتر رفیق میشین طوری که اگه به روز ترین سرغاش دلش براتون تنگ میشه!
- ۱۱- اگه مخفیانه سیگار بکشین میتونید با کوچه پس کوچه های اطراف خونه، پشت بام، زیر زمین و دیگر جاهایی که تا حالا زیاد بهشون توجه نکردین با لازم نیست اسمی ازش برده بشه بیشتر آشنا بشین!
- ۱۲- وقتی مخفیانه سیگار میکشین با ادوکلن، عطر و دئودورانت های ارزون قیمت و همچنین انواع آدامسهای p.k، خروس نشان، relax غیره آشناتر میشین و احساس می کنیند (البته خودتون) به آدمی خوشبو با دندونای سفید مبدل شدن!
- ۱۳- هرچه بیشتر سیگار بکشین راحت تر میتونین از شر پولهایی که توی جیبتون سنگینی میکنه راحت بشین!
- ۱۴- اگه سیگاری بشین توی شهری بزرگ که هوای آلوده دارن راحت تر میتونین زندگی کنین و مشکل آلودگی هوا آجتان آزارتون نمیده!

«کلاه قرمزی» اهل کجاست؟

با آن سراسر و سبیل هم شبیه کلاه قرمزی است؟ برای این که همه آنها از یک قوم و محله هستند؛ شاید از نظر خونی نسبتی با هم نداشته باشند؛ اما به قول پسرعمه‌ها آنها از یک ده آمده‌اند؛ ده کلاه قرمزی آباد.

پس چرا پسرخاله شبیه آنها نیست؟ برای این که پسرخاله، پسرخاله کلاه قرمزی نیست؛ اسمش این است و شاید اگر فامیل‌های پسرخاله با کلاه قرمزی بیایند، ببینیم که همه آنها شبیه پسرخاله هستند.

پس اگر قرار باشد فامیل‌های پسرخاله را سازند همه آنها صورتی گرد دارند یا یک خال کنار چشمی نمی‌دانم. من هنوز آنها را نساخته‌ام. اگر قرار باشد دوستان و بستگان پسرخاله در کنار کلاه قرمزی و بسازم قبل از هر چیز به این فکر می‌کنم که با هم هاهنگی داشته باشند یا نه.

مرضیه محبوب از کودکی تاکنون وقتش را با عروسک‌ها گذرانده است. شاید به همین دلیل درباره عروسک‌ها طوری حرف می‌زند که گویی دارد درباره آدم‌های زنده صحبت می‌کند! او سال ۱۳۶۴ در رشته نمایش های عروسکی از دانشگاه هنر فارغ‌التحصیل شد و فعالیتش را در تلویزیون با عروسک گردانی مجموعه «خونه مادربزرگه» آغاز کرد.

محبوب از سال ۱۳۶۶ با ایرج طهماسب و حمید جبلی همکاری می‌کند. ماجرای آشنایی محبوب با ایرج طهماسب به زمان دانشجویی آنها بازمی‌گردد؛ زمانی که طهماسب برای ارائه پایان‌نامه‌اش از محبوب دعوت به همکاری کرد و سال هاست که مرضیه محبوب برای برنامه‌های ایرج طهماسب عروسک می‌سازد. عروسک گردانی می‌کنند و گاهی هم به جای برخی عروسک‌ها حرف می‌زند.

نتیجه همکاری محبوب با طهماسب و جبلی تعداد زیادی عروسک جالب و دوست داشتنی است که کلاه قرمزی و پسرخاله مهم‌ترین آنها هستند.

محبوب وقتی کلاه قرمزی را برای برنامه «صندوق پست» می‌ساخت، قرار نبود این عروسک برای خودش برنامه مستقل داشته باشد؛ اما طولی نکشید که کلاه قرمزی بین بچه‌ها و بزرگ‌ترها دوستان زیادی برای خودش دست و پا کرد و کم کم دوستان و بستگان کلاه قرمزی هم به تلویزیون راه پیدا کردند و محبوب دل‌ها شدند. همه دوستان و اقوام کلاه قرمزی هم ساخته مرضیه محبوب هستند.

به نظر می‌رسد در طول این سال‌ها کلاه قرمزی هم بزرگ شده است. شما این طور فکر نمی‌کنید؟

عروسک‌ها هیچ وقت بزرگ نمی‌شوند؛ آنها پیر هم نمی‌شوند. یک عروسک اگر کودک خلق شود تا آخر عمر کودک می‌ماند و اگر پیر به دنیا بیاید تا پایان زندگی اش پیر خواهد بود؛ اما با همه اینها من کلاه قرمزی و دیگر عروسک‌های این مجموعه را با دست ساخته‌ام؛ هر کدام آنها از یک تکه اسفنج شکل گرفته‌اند و طبیعی است که در گذر زمان دچار تغییر بشوند.

همه احساس و عاطفه من همراه این عروسک‌ها بوده و باری از زندگی من روی دوش آنها قرار گرفته است؛ بنابراین شاید کلاه قرمزی با وجود ظاهر بدون تغییرش، رشد کرده باشد و شاید در آینده او را به سنی برسیم که بخواهد ازدواج کند، اما این تخیل ماست که او را تغییر می‌دهد؛ فیزیک و ظاهر این عروسک همیشه به همین شکل باقی خواهد ماند.

اما زندگی کلاه قرمزی در این سال‌ها تغییری نکرده است. او هنوز متق می‌نویسد و با آقای مجری زندگی می‌کند؟

عروسک‌ها با ما فرق دارند؛ روح آنها از دیگری جان می‌گیرد. شاید آنهايي که به این عروسک جان می‌دهند و شخصیت او را تعریف می‌کنند، این گونه القا می‌کنند که کلاه قرمزی بزرگ شده است!

چرا بیشتر عروسک‌های جدید برنامه کلاه قرمزی شبیه خود او هستند. حتی فامیل دور



شاید افراد یک قوم یا سرزمین شبیه به هم نباشند؛ اما وقتی کسی از بیرون به آنها نگاه کند شهادت‌هایی در آنها خواهد دید.

وقتی عروسکی را می‌سازید به چه چیزهایی توجه دارید و چه معیارهایی را مد نظر قرار می‌دهید؟

پیش از هر چیز با کارگردان صحبت و سعی می‌کنم نظر کارگردان را برآورده کنم؛ آدم‌هایی که در اطرافم می‌بینم در شکل و شمایل عروسک‌هایم بی‌تأثیر نیستند ...

مثلا فامیل دور را شبیه به شخص خاصی ساخته‌ام؟

نه. محیط زندگی و برآیند کلی جامعه برای اهمیت دارد. بیشتر به سن و سال و روزگاری که ممکن است یک عروسک از سر گذرانده باشد، توجه دارم. مثلا این روزها حتی جوان‌ها هم موهایشان ریخته و دیدن یک جوان طاس اصلا بعید نیست.

از چیزهایی که در جامعه می‌بینید، تصویر می‌گیرید و آنها را روی عروسک‌ها بیان می‌کنید؟

نه به این صورت که شما توصیف کردید. من هر وقت ساخت یک عروسک را شروع می‌کنم انگار اولین باری است که عروسک می‌سازم. با ترس و لرز کارم را شروع می‌کنم و بعد آتقدر به عروسک نگاه می‌کنم و تغییر می‌دهم تا این که در یک لحظه احساس می‌کنم همانی شده که باید می‌شد. بارها عروسک را تغییر می‌دهم، اجزای صورتش را کم و زیاد می‌کنم، چیزهایی را برمی‌دارم یا اضافه می‌کنم تا وقتی که احساس بگویم این همان چیزی است که می‌خواستی!

چقدر راحت عروسک گردان برایشان اهمیت دارد؟

خیلی خیلی زیاد. تمام مدتی که عروسکی را می‌سازم به این فکر می‌کنم که آیا



عکاس: علیرضا گلچین

از نگاه دوربین

بازنگی‌های افیر و میات دوباره اطراف دریاچه پریشان

از نگاه دوربین

بازنگی‌های افیر و میات دوباره اطراف دریاچه پریشان

پول‌های فرد این (روزها)!!!

طرح از: منوچهر حبیبی - کاریکاتورست: امین غلامپور

91/11/18